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摘要：目的：分析综合护理对老年慢性支气管肺炎患者临床疗效及生活质量的影响。方法：选取 2020 年 01 月至 2021 年 01 月期间在我院
进行治疗的老年慢性支气管肺炎患者 68 例，随机分为观察组（n=34）和对照组（n=34）。对照组患者给予常规护理，观察组患者给予综合
护理。结果：观察组患者的治疗总有效率（97.06%），显著高于对照组（82.35%），P<0.05 组间比较差异具有统计学意义。观察组患者的物
质功能、心理功能、躯体功能和社会功能等生活质量评分，均显著高于对照组，P<0.05 组间比较差异具有统计学意义。结论：综合护理干
预能够显著提升老年支气管肺炎患者的临床治疗效果，从而显著提升其生活质量。 
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慢性支气管肺炎是老年人的常见疾病，主要是由于老年人的机

体免疫力是影响老年人呼吸系统健康的一个主要因素，患者发病后
会遭受到咳嗽、喘息、咳痰等多种症状的折磨，导致患者的生活质
量受到严重的影响[1]。因此，对于老年慢性支气管肺炎患者，在积
极治疗的同时，需配合科学的护理干预，来改善其生活质量[2]。我
院对老年慢性支气管肺炎患者开展了综合护理干预，在改善患者疗
效和生活质量中表现出了较大的应用优势。 

1 资料与方法 
1.1 一般资料 
选取 2020 年 01 月至 2021 年 01 月期间在我院进行治疗的老年

慢性支气管肺炎患者 68 例，随机分为观察组（n=34）和对照组
（n=34）。其中观察组：男 18 例、女 16 例，年龄 61-78 岁，平均
年龄（64.21±1.73）岁。对照组：男 19 例、女 15 例，年龄 62-78
岁，平均年龄（65.36±1.56）岁。两组样本资料分布均衡（P＞0.05），
可比。 

1.2 方法 
对照组患者给予常规护理，观察组患者给予综合护理，方法：

①健康教育：在治疗期间，要加强患者的健康宣教工作，向其介绍
老年慢性支气管肺炎的基础疾病知识、预防知识、护理知识和日常
保健知识，采取发放健康手册、播放视频、一对一宣教等多种方式
进行，以此来提升患者的疾病认知度，使其能够在日后遇到类似情
况，可以进行正确的处理[3]。②心理护理：加强与患者之间的沟通
交流，积极地其不良情绪，帮助其建立起治疗信心，着重使其明白
积极地配合临床治疗是可以获得良好的治疗效果的，以此来提升其
治疗配合度。③并发症护理：首先控制室内温湿度分别在 18-20℃
和 55-60%的范围内，按时通风，促进病房内空气流通。加强病房
的打扫、消毒工作，预防感染发生。其次患者卧床休息时，每 2h
叩背 1 次，以促进痰液排出。最后在患者输液治疗期间，严格执行
无菌操作原则，并根据患儿的年龄、病情严格控制输液速度和输液
量[4]。④呼吸道护理：首先指导患者穿着宽松的衣物，尤其是上衣，
避免衣物过紧影响呼吸；其次及时清除患者口腔、呼吸道分泌物，
指导患者有效咳嗽，积极排出痰液。同时鼓励患者多饮水，保持呼
吸道黏膜湿润，稀释痰液，以促进痰液排出。 

1.3 统计学方法 
应用 Spss21.0 分析数据，计量数据用“±”和 t 检验，计数数

据用“%”和 X² 检验，P＜0.05 为比较差异有统计学意义。 
2 结果 
2.1 两组患者的治疗效果比较 
观察组患者的治疗总有效率（97.06%），显著高于对照组

（82.35%），P<0.05 组间比较差异具有统计学意义。如下表： 
表 1 两组患者的治疗效果比较 

组别 显效 有效 无效 总有效率 
观察组（例数

=34） 
23 10 1 33（97.06） 

对照组（例数
=34） 

16 12 6 28（82.35） 

X2 值    6.152 
P 值    <0.05 

2.2 两组患者的生活质量比较 
观察组患者的物质功能、心理功能、躯体功能和社会功能等生

活质量评分，均显著高于对照组，P<0.05 组间比较差异具有统计学
意义。如下表： 

表 2 两组患者的生活质量比较（分） 
组别 物质功能 心理功能 躯体功能 社会功能 

观察组（例
数=34） 

74.87±
10.07 

73.77±
10.57 

73.65±
9.63 

72.00±
9.76 

对照组（例
数=34） 

65.08±
9.01 

63.44±
9.55 

65.01±
8.02 

59.45±
6.26 

t 值 4.638 5.135 4.709 7.428 
P 值 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 
3 讨论 
综合性护理是一种更加科学的护理模式，在护理实施过程中，

克服了常规护理的不足，通过全面评估影响患者治疗效果的因素，
并将护理程序系统化，采取多样性的护理措施，有计划、有目的的
为老年支气管肺炎患者提供更加全面、细致的护理干预，使不同护
理内容协调一致，从而显著提升护理质量，提升患者的临床疗效[5]。 

从本次研究结果可以看到，观察组患者的治疗总有效率达到了
97.06%，显著高于对照组的 82.35%，P<0.05，这表明，综合护理干
预能够显著提升老年慢性支气管炎患者的治疗效果。且观察组患者
的物质功能、心理功能、躯体功能和社会功能等生活质量评分，均
显著高于对照组，P<0.05，这表明，综合护理干预能够显著改善老
年慢性支气管炎患者的生活质量。这主要是由于综合护理干预通过
健康教育、心理护理、并发症护理和呼吸道护理等措施，有效提升
了患者的疾病认知水平，并有效的消除和规避了影响患者疾病康复
的生理因素和心理因素，从而使患者的治疗效果得到显著的提升。 

综上所述，综合护理干预能够显著提升老年支气管肺炎患者的
临床治疗效果，从而显著提升其生活质量。 
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